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Republika e Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavike

Anr.174/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Rrustem Thagi dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémarrjen ¢
zyrtares s& larté Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatgs
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit
politik Partia Demokratike e Kosov&s (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& thyerjes se
Kodit te Mirgsjelljes pér subjektet politike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen me daté 06.10.2019, né& seancén e panelit t& mbajtur
me daté 04.10.2019, mori k&té:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa e Organizatés Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me
seli n& Prishting, me numér Anr.174/2019, e datés 01.10.2019, me t& cilén ka kérkuar q& t&
ndérmerren veprimet ligjore kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli n& Prishting, pér shkak t& thyerjes se Kodit te Mirésjelljes pér subjektet politike.

Arsyetim

Organizatés Joqeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, ka paraqitur
ankesé né PZAP, me daté 01.10.2019, me té cilén pretendon se me dat 30.09.2019, kandidati pér
deputet nga radhét e subjektit politik PDK, Gazmend Bytyqi pérmes llogarisé s& tij né
facebook, me disa infermiere, duke bérg fushaté me kategori t& personave t& ndaluar me
Rregullén 13/2013 e Plotésuar me Rregulloren 20/2019 neni 5.2 pika a) dhe njé& tekst i cili ka
shkruar se nése zgjedhet deputet ka njé arsye mé shumé g€ t€ angazhohet n& zhvillimin e
shéndetésisé.

Subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), n€ pérgjigie né ankes& t& datés
02.10.2019, theksojné se pretendimet ankimore t& Organizatés Jogeveritare BIRN dhe
Internews Kosova nuk i konsiderojné shkelje, sepse secili kandidat ka t& drejté t& paragesé
programin me grupet e interesit.

Kandidatét p&r deputet nga radhét e subjektit politik PDK, kan& nénshkruar njé deklaraté
noteriale lidhur me respektimin e Kodit Zgjedhor, duke i marr pér sipér pérgjegjésit
eventuale.

Si prové ka bashkangjitur Deklaratén e nénshkruar mé LRPNr.06410/2019 e dt. 16.09.2019.
PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e pabazuar



Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana e
subjektit politik PDK, Paneli i vlerésoj se jang t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér
faktin nga fotografit e ofruara si déshmi per asnj€ asnjé moment nuk &sht& arritur ge te
vértetohen pretendimet se kemi te b&jmé me ndonjé institucion publik, pra veprimet e
pérshkruara né ankesé nuk jan& ne kundérshtim me nenin 35.2 t€ Ligjit pér Zgjedhje t&
Pérgjithshme LZP-sé,: i cili pércakton se: Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore asnjé
subjekt nuk inkurajon ose pérfiton nga shérbyesi publik duke pérdorur pozitén publike té tij
ose saj pér 1€ zhvilluar fushaté pér subjektin politik”, dhe Rregullén 13/2013 e Plotésuar me
Rregulloren 20/2019 neni 5.2 pika a).

Paneli pér shkeljet e pretenduara né ankesé vieréson se ne rtastin konkret nuk ka t& b&j& me
bérje fushaté duke shfrytézuar t& punésuarit né institucionet shtetérore dhe publike gjaté orarit
t€ rregullt t& punés.

Nga arsyet ¢ theksuar mé ¢ duke bazuar nenin 118 par.l t&€ LZP-sg, paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.174/2019 mé datén 04.10.2019

Kryeswuesiii-Panelit
Fejzullah Rexhepi
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Késhille Juridik: Kundér kétij vendimi nuk éshié e lejuar ankesa né kuptim t& nenit 118 par.4
té LZP-sé.



